フランチェスコ・アレッツォ
２０２５‐２６年度国際ロータリー会長

Francesco Arezzo

週　報

the Rotary Club of

Takasago, Japan
№ 21･№ 22

クラブ会長方針

新しい仲間を増やしましょう

例　　　会　　　記　　　録　（2026．1．23（金））　　通算3，440回
◆開　会
◆ロータリーソング「我等の生業」
　　　　　　　　　「四つのテスト」

◆プログラム予定
１月３０日（金） ２月６日（金） ２月１４日（土） ２月２０日（金）

卓話

福島孝一 会員

ガバナー補佐訪問
卓話

ガバナー補佐
藤本光一 様 （加古川RC）

移動例会
（１３日分）

東播第２グループＩ.Ｍ.
加古川プラザホテル

卓話
公益社団法人

小さないのちのドア
代表理事　永原 郁子 様

◆出席報告
本　日　１月２３日　　会員数２９名　　出席者　　１７名　　出席率７０．８３％
前々回１２月１８日　　会員数２９名　　修正出席者１８名　　出席率６２．０７％
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　１２月度　平均出席率７８．１６%

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ
後藤　純次会員　　ｅ ‐ ＣＬＵＢ	 １月２１日（１月２３日分）

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
庄司　　治会員……入会記念日（４１年）のお祝いありがとうございました。
林　　久順会員……誕生日のお祝いありがとうございました。
池本　和正会員……会計報告がんばります。

◆幹事報告
〈例会変更のお知らせ〉
○加古川中央ＲＣ
　２月１９日（木）→２月１４日（土）
　　　　　　　　　　東播第２グループＩ．Ｍ．
　　　　　　　　　　於：加古川プラザホテル
　２月２６日（木）→休会
○高砂青松ＲＣ
　２月１１日（水・祝）→休会
　２月１８日（水）→２月１４日（土）
　　　　　　　　　　東播第２グループＩ．Ｍ．
　　　　　　　　　　於：加古川プラザホテル
　２月２５日（水）→休会
○加古川ＲＣ
　２月１０日（火）→休会
　２月１７日（火）→２月１４日（土）
　　　　　　　　　　東播第２グループＩ．Ｍ．
　　　　　　　　　　於：加古川プラザホテル
　３月１７日（火）→休会
　３月３１日（火）→休会
○明石東ＲＣ
　２月１２日（木）→休会
　２月２６日（木）→休会

幹事報告　奥田正浩幹事

○加古川平成ＲＣ
　２月１３日（金）→２月１４日（土）
　　　　　　　　　　東播第２グループＩ．Ｍ．
　　　　　　　　　　於：加古川プラザホテル
　２月２０日（金）→休会
　２月２７日（金）→休会
○姫路南ＲＣ
　２月１６日（月）→２月２１日（土）
　　　　　　　　　　西播第１グループＩ．Ｍ．
　　　　　　　　　　於：ホテルモントレ姫路
　２月２３日（月・祝）→休会

・国際ロータリークラブ２６８０地区より
　ハイライトよねやま１月号が届いております。
・その他
　高砂市国際交流通信１月号が届いております。

◆会長の時間
　本日は、上期の中間報告をさせていただきます。
　◉本年度は、新しい仲間 安藤さんが入会してくださいました。プロなみのゴルフの腕
前という噂ですので、早く安藤さんとゴルフをご一緒し
たいです。
　◉病気治療のため休会中の加治屋さんが、例会に参加
してくださいました。お元気そうでホッとしています。
　◉池本さんがポリオプラス委員になられましたので、
ＪＣ大会また万灯祭で募金の呼びかけをいたしました。
　◉家族移動例会は、サントリー山崎蒸溜所の見学、昼
食は京都美濃吉で～可愛い舞妓さん～とても気に入りま
したので、当事務所でも慰安で美濃吉へ行くことにいた
しました。
　本年度初めての企画は・・
　◉高砂青松ＲＣと夜のお食事会を開催
　◉１２月最後の例会を夜に開催～この日は高木さんの奥様もご参加くださり、高木さん
の思い出をみんなで語り合いました。
　さて先月、加古川ＲＣの例会へ「来訪ロータリアン」として参加し、交流を深めてまい
りました。次は、加古川中央ＲＣ・加古川平成ＲＣへも訪問できれば～と思っています。
そうしますと、今度は２月２０日に当クラブ例会へ「来訪ロータリアン」が大勢お越しに

会長の時間　谷川こずえ会長

なられます。楽しい例会になればいいな～と思っています。みんなで歓迎いたしましょ
う！
　皆さん、ＲＣ会合の「品位と秩序の番人」として絶大な権限を持つ委員会をご存じです
か？この半年、Ｓ．Ａ．Ａ．佐野委員長へ色々なことをお尋ねし、ご助言をいただきなが
ら進めてまいりました。これからも佐野さんよろしくお願い致します。
　そして、あと半年～楽しいクラブ、楽しい例会になるといいな～と思っていますので、
皆さんのご支援とご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

◆本日のプログラム
上期中間報告

上期中間報告　池本和正会員

◆出席報告
本　日　１月３０日　　会員数２９名　　出席者　　２１名　　出席率８０．７７％
前々回　１月　９日　　会員数２９名　　修正出席者２６名　　出席率８９．６６％

◆幹事報告
・国際ロータリークラブ２６８０地区より
　２０２５-２０２６年度地区大会の開催プログラム案内
　が届いております。

◆開　会
◆ロータリーソング「我等の生業」
　　　　　　　　　「四つのテスト」

例　　　会　　　記　　　録　（2026．1．30（金））　　通算3，441回

◆プログラム予定
２月６日（金） ２月１４日（土） ２月２０日（金） ２月２７日（金）

ガバナー補佐訪問
卓話

ガバナー補佐
藤本光一 様 （加古川RC）

移動例会
（１３日分）

東播第２グループＩ.Ｍ.
加古川プラザホテル

卓話
公益社団法人

小さないのちのドア
代表理事　永原 郁子 様

休　会

定款第7条第1節（d）による

幹事報告　奥田正浩幹事

◆会長の時間
　来月２月１６日から所得税の確定申告が始まります。
納税は日本国憲法第３０条で定められた国民の義務であ
り、「勤労の義務」「教育の義務」とともに国民の三大義
務の一つです。
　そして、所得税の確定申告は、“義務”でもあり、“権利”
でもあります。
　確定申告というと、税金を納める、面倒、難しい、そ
んなイメージをお持ちの方も多いと思います。
　確かに、一定の所得があれば、確定申告は“義務”です。
　ただ、もう一つ大切なのは、払い過ぎた税金を取り戻すための“権利”でもある～という
点です。
　たとえば、医療費が多かった年、ふるさと納税をした年、住宅ローンを組んだ年などは、
申告しなければ戻らないお金があります。
　この機会に、「自分は関係あるかな？」 と一度見直していただければと思います。
　今、木曜ドラマ 『おコメの女－国税局資料調査課・雑国室』が放送されており、主役は
松嶋菜々子、悪どい脱税者を成敗する痛快なドラマです。『マルサの女』 は皆さんご存じ
だと思いますが、今度は 『おコメの女』 です。
　この資料調査課は、強制調査のマルサでなく、任意調査ですが「令状なき強制調査」と
言われるほど厳しい調査です。
　面白いドラマですので、もしよろしければ、ご覧になってください。
　私たちにとって確定申告とは、鳥肌が立つほどの過酷な時期で～申告期限３月１５日ま
で体の限界に挑戦する日々が続きます。
　皆さん、今年の確定申告期限は３月１６日、必要な方は早めにお済ませください。

会長の時間　谷川こずえ会長

◆本日のプログラム

「会員近況報告」

会　長：谷川こずえ　　　　　幹　事：奥田　正浩　　　　雑誌会報委員長：丸山　恵右
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ   　  　　    http://takasagorc.starfree.jp/

加茂 良祐 会員

中野 哲郎 会員

後藤 宗久 会員